
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI
DI CASSINO E DEL LAZIO M.ERIDIONALE

Erasrnus Office - Centro Rapporti Internazionali - Area Didattica e Servizi agli studenti
D.R.n, _

IL RETTORE
VISTO il vigente Statuto dell'Università degli Studi di Cassino e del Lazio Meridionale, emanato con D, R. n.

661 del 26.07,2018,
VISTO il Regolamento di Ateneo per l'Amministrazione, la Finanza e la Contabilità approvato con D, R. n, 337

del 12.05,2021,
VISTA la nota dell'EACEA in data 22,12,2020 con cui è stata concessa all'Università degli Studi di Cassino e

del Lazio Meridionale la Erasmus Charter for Higher Institution per l'intera durata del programma
Erasmus + (2021-2027).

VISTO il vigente Regolamento Didattico di Ateneo (art. 28 "Mobilità internazionale e riconoscimento dei periodi
di studio effettuati all'estero") e definiti i contenuti del bando Erasmus + per studio A,A, 2022-2023 in
relazione alla Guida al programma Erasmus + e secondo le disposizioni del delegato del Rettore alle
politiche di internazionalizzazione, prof. Sergio Nstìcò.

VISTA la convenzione n, 2023-1-IT02-KA131-HED-000130424 sottoscritta tra l'Ateneo di Cassino e l'Agenzia
Nazionale Italia (CUP H31123000260006) attraverso la quale si assegnano euro 446.332,00 per il
finanziamento delle mobilità Erasmus + per il periodo 01,06,2023 - 31.07,2025 (n, 26 mesi).

VISTO il bando Erasmus + per l'assegnazione delle mobilità per studio, emanato con D, R. n, 174 del
23.02,2024, attraverso il quale sono state avviate le mobilità degli studenti per il prossimo a.a. 2024-
2025,

CONSIDERATO che l'adesione di Unicas all'Alleanza Europea EUT+ mira all'incremento del numero delle mobilità
nell'ambito delle mobility maps create per un completo riconoscimento delle attività svolte presso le
istituzioni partner,

VISTE le indicazioni del prof. Sergio Nisticò di incentivare ulteriormente le mobilità Erasmus + per studio
utilizzando i trasferimenti dei fondi tra le varie attività (SMP, STA e STT) previsti dalla suddetta
convenzione per un totale di euro 60.000,00 e in via prioritaria quelli per il traineeship (SMP).

CONSIDERATO che si è in attesa del decreto del Ministero dell'Università e della Ricerca (MUR) con le linee generali
d'indirizzo della programmazione delle università 2024-2026 e del successivo decreto con le
assegnazioni del Fondo Giovani 2024 per Mobilità internazionale con il quale si assegnano agli atenei
i fondi per l'integrazione delle borse di mobilità intemazionale.

PRESO ATTO che il decreto del MUR relativo ai limiti massimi dell'Indicatore della Situazione Economica Equivalente
(ISEE) e dell'Indicatore Patrimoniale Equivalente (ISPE) per l'accesso ai benefici relativi al diritto allo
studio per l'a.a. 2024-2025 non è stato ancora emanato e che per l'a.a, 2023-2024 erano così definiti:
limite massimo ISEE: euro 26,306,25; limite massimo ISPE: euro 57,187,53.

CONSIDERATO che le eventuali modifiche al bando relativamente ai suddetti decreti ministeriali saranno rese note ai
beneficiari tramite i canali istituzionali.

TENUTO CONTO che l'avviamento degli studenti alla mobilità Erasmus +, secondo le graduatorie approvate, avverrà fino
al completamento dell'utilizzo dei fondi destinati sia dal progetto Erasmus + sia dal Fondo giovani del
Ministero dell'Università e della Ricerca (MUR) e che l'impegno di ciascuna mobilità sarà autorizzato
con opportuno atto,

ACCERTATA la disponibilità finanziaria per il suddetto incremento delle mobilità Erasmus + per studio di euro
60.000,00 a valere sul Conto economico CB 09.01,01.01.02 "Programmi di mobilità e scambi culturali
studenti" - pre-imp. 6150/2023, e.f. 2024,

TENUTO CONTO che saranno assegnati in via prioritaria eventuali fondi residui SMS (pre-imp. 6149/2023) della
convenzione n. 2023-1-IT02-KA131-HED-000130424 e solo ad esaurimento saranno utilizzati i fondi
disponibili delle altre attività (nell'ordine SMP, STA e STT).

CONSIDERATA l'urgenza di procedere all'emanazione del bando per la mobilità Erasmus + per avviare le procedure
connesse alle mobilità per studio presso gli atenei partner

UNICAS - Prot. n. 0015606 del 01/07/2024 -  Erasmus Office



UNIVERSITA DEGLI STUDI
DI CASSINO E DEL LAZIO MERIDIONALE

DECRETA

Si emana illl Bando per l'assegnazione di mobilità Erasmus + agli studenti ai fini di studio - A.A. 2024-2025 che è parte
integrante del presente provvedimento.

La spesa pari a euro 60.000,00, graverà sul Conto economico CB 09.01.01.01.02 "Programmi di mobilità e scambi culturali
studenti" pre-imp. 6150/2023, e.f. 2024.

L'avviamento degli studenti alla mobilità Erasmus +, secondo le graduatorie approvate, avverrà fino al completamento
dell'utilizzo dei fondi destinati sia dal progetto Erasmus + sia dal Fondo giovani del Ministero dell'Università e della Ricerca
(MUR) e sarà autorizzato con opportuno atto per l'assegnazione della borsa.

Il presente decreto è inserito nella raccolta ufficiale interna di questa Università e su www.unicas.it.

Cassino, E [1 LUG 2024

IlDireU':a
(dott.\~lIe)

Il Responsa~fficiO
(dottBa~rd~lIa)

UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI CASSINO
E DEL LAZIO MERIDIONALE

AREA BILANCIO·RA.GJONERIA GENERALE
,.mpegno provvisorio/definitivo n. -ç~~/~.L~9
di €_~ ...~~ assunto sul conto -10,'-0
__jQj~ Budget ~ ~----------

caSSino, ~~~~~~~~~~------

~1=~~

TT



Erasmus+ •j' .~
UNrVERsrrA OEGU STUDI I .)l.

Dr CASSINO E DEL LAZIO MERIDIONALE ~ W

Erasmus Office - Centro Rapporti Internazionali

Secondo Bando per l'assegnazione delle mobilità Erasmus + ai fini di studio
A.A. 2024-2025

I • INFORMAZIONI GENERALI

Articolo 1 - Finalità
1. È indetta una selezione per l'assegnazione borse di mobilità Erasmus + a favore degli studenti iscritti al

primo anno di corsi di laurea, laurea magistrale e laurea magistrale a ciclo unico dell'Università degli Studi
di Cassino e del Lazio Meridionale per lo svolgimento di un periodo di studio presso università europee con
le quali l'Ateneo ha stipulato specifici accordi bilaterali nell'ambito del Programma Erasmus + fino al
completamento dell'utilizzo dei fondi destinati sia dal progetto Erasmus + sia dal Fondo giovani del
Ministero dell'Università e della Ricerca (MUR).

2. Lo status di Studente Erasmus comporta i seguenti benefici:
• la garanzia del riconoscimento del periodo di studio trascorso presso l'università ospitante tramite il
trasferimento di crediti secondo quanto previsto dal Learning Agreement dello studente;
- la copertura assicurativa per eventuali infortuni presso l'università ospitante;
- la fruizione di tutti i servizi offerti ai propri studenti da parte dell'università ospitante.

Articolo 2 • Paesi ammissibili
È possibile trascorrere un periodo di studio in una università appartenente ai Paesi compresi nella successiva

tabella 1.

Articolo 3 • Contributo finanziario
1. Lo studente, ai fini della mobilità internazionale, può ricevere un contributo finanziario oppure beneficiare

solamente dello status Erasmus (idoneo senza borsa). In entrambi i casi ha la possibilità di seguire corsi e
di usufruire delle strutture disponibili presso l'Istituto ospitante senza pagare ulteriori tasse di iscrizione. Gli
studenti che partecipano al programma Erasmus + hanno la dispensa dal pagamento delle tasse
universitarie presso l'Ateneo ospitante. Un eventuale contributo economico potrebbe essere richiesto
dall'Ateneo ospitante per costi di assicurazione, iscrizione alle associazioni studentesche e per l'uso di
materiali o attrezzature varie.

2. Il contributo finanziario viene erogato per sostenere parzialmente le spese legate al soggiorno all'estero e
non è dunque inteso a coprire tutte le spese sostenute dallo studente in mobilità.

3. Il contributo finanziario è costituito da due parti:
a) contributo dell'Unione Europea (UE), calcolato in base al paese di destinazione (e in particolare al costo

della vita del paese di destinazione) della mobilità e in base ai giorni di effettiva permanenza all'estero.
Le modalità di erogazione del contributo sono specificate nel successivo comma 7.
Gli studenti vincitori della borsa Erasmus e che durante il periodo di mobilità non acquisiscono almeno
n. 5 CFU per semestre sono tenuti a restituire il contributo. La mancata restituzione del contributo
comporta il blocco della carriera dello studente.

Tabella 1: Ammontare borsa di studio (importo in euro per 30 giorni di soggiorno)

Paese di destinazione Borsa Erasmus +
Danimarca Finlandia. Islanda. Irlanda Lussemburao Svezia Liechtenstein Norveaia 350
Austria. Belaio. Cioro Francia. Germania. Grecia. Malta. Paesi Bassi. Portoaallo Soacna 300
Bulgaria. Croazia, Estonia, Lettonia, Lituania, Macedonia del Nord, Polonia, Romania, Serbi a, Siovacchia. Siovenia, 250
Repubblica ceca. Turchia Unqheria

- International Relations Office - Area Didattica e Servizi agli studenti - Viale deìl'Univers.tà - Loc. Folcara
03043 Cassino (FR) - ITALIA - Phone +39 07762994723

- - - ----------------



Erasmus+ ti~- -~
UNIVEASrrÀOEGUSTUDI l'.)},

DI CASSINO E DEL LAZIO MERIDIONALE ~, __W

b) contributo del Ministero dell'Università e della Ricerca (MUR Fondo Giovani) e/o il contributo per le
condizioni socio-economiche svantaggiate calcolato in base all'ISEE Università per il diritto allo studio
universitario (anno 2024) dello studente e in base ai giorni di effettiva permanenza all'estero (per lo
studente straniero o italiano residente all'estero vale l'ISEE PARIFICATO Università). I valori di
riferimento del contributo MUR sono quelli riportati nella riga della tabella 2 relativa all'acquisizione di
6-11 crediti.

Tabella 2: Ammontare del contributo MUR (importo in euro per 30 giorni di soggiorno) e/o il contributo
per le condizioni socio economiche-svantaggiate

Crediti (CFU) ISEE>57.187 46.000<ISEE<=57.187 36.000<ISEE<=46.000 26.306<ISEE<=36.000 ISEE <=26.306

0-5 O O O O O

6-11 O O 50 150 250

12-15 O 100 200 400 500

~16 O 150 250 500 600

Gli studenti riceveranno il 100% del contributo MUR di riferimento, ovvero quello corrispondente alla
riga della tabella 2 riferita all'acquisizione di 6-11 crediti, non appena sarà definita la data di partenza
(comprovata dal biglietto di viaggio). Agli studenti ai quali verrà riconosciuto un numero di CFU
superiore a 11, e che avranno quindi diritto ad un contributo MUR superiore all'importo erogato al
momento della partenza, l'integrazione spettante verrà corrisposta al termine della mobilità
successivamente alla verifica della documentazione richiesta e alla compilazione on-line del Rapporto
Narrativo Erasmus da parte dello studente.

La MANCATA presentazione dell'ISEE Università o dell'ISEE PARIFICATO Università equivale a
dichiarare ISEE>57.187,00.

Gli studenti che durante il periodo di mobilità risultano iscritti ad anni successivi al 10 fuori corso non
usufruiscono del contributo MUR.

Gli studenti che usufruiscono del contributo MUR e che durante il periodo di mobilità non acquisiscono,
o non si vedono riconosciuti nel proprio piano delle attività formative, almeno n. 6 CFU per semestre
sono tenuti a restituire tale contributo. La mancata restituzione del contributo comporta il blocco della
carriera dello studente.

Gli studenti che svolgeranno la mobilità per la sola preparazione dell'elaborato finale saranno tenuti a
presentare un'attestazione del lavoro svolto. A questi studenti, il contributo MUR sarà corrisposto sulla
base della tabella 2 e del numero di crediti riconosciuti dal corso di studi di appartenenza.

Ai fini dell'attribuzione del contributo integrativo sono equiparati agli studenti con ISEE inferiore a
26.306,25 euro (indicatore per l'a.a. 2023-2024) gli studenti con status di rifugiato, con status di
protezione sussidiaria e studenti profughi. Per i suddetti studenti non è richiesta la documentazione
ISEE.

- Intemational Relations Office - Area Didattica e Servizi agli studenti - Viale dell'Università - Loc. Folcara
03043 Cassino (FR) - ITALIA - Phone +39 0776 299 4723



Erasmus+
•

~~'(Ii

l ,(Il
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI ~... •

DI CASSINO E OEL LAZIO Ml"RIDIONALE I ", lt#

c) INTEGRAZIONE PER STUDENTI DIVERSAMENTE ABILI E/O CON ESIGENZE SPECIALI. AI fine di
consentire una più ampia partecipazione alla mobilità da parte degli studenti, l'Agenzia Nazionale Indire
Erasmus + eroga dei fondi destinati al sostegno degli studenti diversamente abili e/o con esigenze
speciali. Gli studenti dovranno comunicare la loro situazione di disabilità/esigenza speciale sia in fase di
candidatura sia in fase di accettazione qualora assegnatari di mobilità. I suddetti studenti assegnatari
riceveranno informazioni circa le modalità per la richiesta di un eventuale finanziamento comunitario in
corso d'anno attraverso una specifica nota informativa.

4. Il finanziamento è assegnato esclusivamente per lo svolgimento di attività formative svolte presso
università non italiane aderenti al programma Erasmus + la cui durata sia compresa tra i 2 mesi (60 giorni
effettivi) e i 6 mesi (180 giorni), prorogabili, ove le disponibilità finanziarie lo consentano, fino ad un
massimo di 12 mesi su richiesta motivata e debitamente autorizzata.
Il periodo di mobilità dovrà concludersi entro il 31 luglio 2025.

5. La richiesta di prolungamento del periodo di studio inizialmente autorizzato (nel rispetto dei massimo 12
mesi fruibili per ogni ciclo e della scadenza di cui al precedente comma), già approvata dall'istituzione
ospitante, deve essere inoltrata via e-mail dallo studente all'Erasmus Office dell'Università degli Studi di
Cassino e del Lazio Meridionale (t.patriarca@unicas.it) almeno un mese prima della data di fine mobilità.

6. Tutti i contributi vengono erogati in base al numero di giorni effettivi di permanenza all'estero. Se, alla fine
della mobilità, il periodo effettivamente certificato dall'Università di destinazione dovesse essere inferiore a
quello definito al momento della partenza, lo studente sarà tenuto a restituire la somma per cui non ha
maturato il diritto. Nel caso in cui lo studente non risulti in regola con la restituzione degli importi
indebitamente percepiti, l'Università porrà in atto misure che non consentiranno allo studente di procedere
nella carriera fino al momento della regolarizzazione, in coerenza con quanto previsto per il pagamento di
tasse e contributi universitari e della tassa regionale per il diritto allo studio.

7. Fermo restando quanto previsto al punto b) del comma 3 per ciò che riguarda il contributo MUR, il
contributo comunitario sarà erogato in due tranche: il pagamento della prima rata, pari al 70% del totale,
sarà disposto dopo l'avvio del periodo di mobilità (quando l'Erasmus Office riceverà il certificato di
frequenza da parte dell'università ospitante). Il restante 30% sarà corrisposto a conclusione della mobilità,
verificata la correttezza della documentazione consegnata e successivamente alla compilazione on-line del
Rapporto Narrativo da parte dello studente.

8. Nel caso di prolungamento autorizzato dall'Università degli Studi di Cassino e del Lazio Meridionale e
dall'ateneo ospitante, il finanziamento dell'ulteriore periodo di mobilità è soggetto alla disponibilità dei fondi
e sarà subordinato alla valutazione di merito delle attività svolte nel primo periodo della mobilità. Anche per
il contributo relativo all'estensione vale quanto previsto all'art. 3.3.b).

9. AI momento della stipula dell'accordo per la mobilità, lo studente potrà esercitare l'opzione per un mezzo di
trasporto sostenibile per l'andata e per il ritorno (VIAGGIO GREEN). In caso di utilizzo di VIAGGIO
GREEN, è previsto un contributo una tantum di euro 50,00 e un'estensione dei giorni di mobilità a sostegno
delle spese aggiuntive sostenute per l'andata e il ritorno fino a un massimo di n. 4 giorni. Il beneficiario
dovrà conservare prova del viaggio (biglietti di trasporto) e consegnare la relativa documentazione
all'Erasmus Office.

10. I candidati che risultino idonei ma non assegnatari di borsa potranno beneficiare di tutti i vantaggi correlati
con lo status Erasmus.

11-REQUISITI DI AMMISSIONE

Articolo 4 - Requisiti generali
1. Gli studenti candidati al bando Erasmus + devono, pena l'esclusione dalla selezione,

- Intemational Relations Office - Area Didattica e Servizi agli studenti - Viale dell'Università - Loc. Folcara
03043 Cassino (FR) - ITALIA - Phone +39 0776 2994723



Erasmus+ (Ig~~
UNIVERSITÀ OEGU srUOI _

DI CASSINO E DEL LAZIO MERIDIONALE I ~._.~

aver acquisito almeno 15 crediti formativi;
essere iscritti al primo anno di corsi di laurea, laurea magistrale e laurea magistrale a ciclo unico
dell'Università degli Studi di Cassino e del Lazio Meridionale nell'anno accademico in corso
(2023-2024), indipendentemente dal paese di cittadinanza; gli studenti con cittadinanza in uno dei
Paesi partecipanti al programma Erasmus + sono eleggibili per la mobilità presso un'università del
loro Paese di origine purché abbiano la residenza in Italia;
provvedere al rinnovo dell'iscrizione per l'a.a. 2024-2025 entro le scadenze fissate, con esclusione
degli studenti che presentano domanda di laurea per la sessione straordinaria dell'a.a. 2023-2024.

2. Il conseguimento del titolo di laurea magistrale interrompe lo status Erasmus: gli studenti in mobilità non
potranno conseguire il titolo finale prima della conclusione del periodo di studio all'estero e previo
riconoscimento dell'attività svolta.

3. Gli studenti candidati al bando Erasmus +:
- non devono essere risultati idonei alla precedente selezione per l'assegnazione delle borse di mobilità

Erasmus + ai fini di studio - A.A. 2024-2025 emanato con D. R. n. 174 del 23/02/2024;
- possono ricevere sovvenzioni per periodi di mobilità per un totale di 12 mesi al massimo per ogni ciclo

di studi (12 mesi durante la laurea, 12 mesi durante la laurea magistrale, 24 mesi durante la laurea
magistrale a ciclo unico, 12 mesi durante il dottorato) indipendentemente dal numero e dalla tipologia
di attività di mobilità (studio e/o traineeship) e, nel computo delle mensllltà, si aggiungono anche quelle
fruite nell'ambito del programma LLP/Erasmus o Erasmus +;

- non possono usufruire di altro tipo di contributo comunitario assegnato per trascorrere un periodo di
mobilità alliestero nello stesso periodo in cui usufruiscono del finanziamento per il programma
Erasmus +;

- devono svolgere la mobilità in un Paese aderente al programma diverso dal Paese dell'organizzazione
di invio e dal Paese di residenza;

- che iniziano o concludono la mobilità tra il 1 e il 31 Gennaio potrebbero ricevere in ritardo la borsa
spettante a causa delle operazioni di riapertura del Bilancio di Ateneo;

- potrebbero non avere la possibilità di svolgere la mobilità presso l'università di destinazione nel primo
semestre del prossimo anno accademico 2024-2025.

Articolo 5· Requisiti linguistici
1. Ai candidati al bando Erasmus + è richiesta una soglia minima di competenza linguistica (in inglese,

francese, spagnolo o tedesco) pari allivello A1 del Quadro Comune Europeo di Riferimento, fatte salve le
eventuali richieste di livello superiore indicate dalla sede universitaria partner.

2. Il candidato è tenuto a verificare i requisiti e i livelli linguistici richiesti dalle università presso cui si candida
a svolgere le proprie attività Erasmus. Lo studente è tenuto a munirsi degli eventuali certificati
internazionali linguistici richiesti dall'università ospitante entro le scadenze previste dall'università stessa.

111- SCELTA DELLA DESTINAZIONE E PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA

Articolo 6 • Scelta della destinazione
1. Lo studente, al momento della presentazione della domanda, può individuare fino a 4 destinazioni di

preferenza. Il candidato potrà scegliere le destinazioni in base all'affinità tra il codice ISCED (area di
studio) della sede e quello del corso di studi a cui è iscritto nonché alle proprie competenze linguistiche.

2. Il numero e le caratteristiche delle destinazioni offerte possono subire variazioni sia in seguito a decisioni
da parte delle università partner che alla stipula di nuovi accordi.

Articolo 7 • Presentazionedella domanda

- Intemational Relations Office - Area Didattica e Servizi agli studenti - Viale dell'Università - Loc. Folcara
03043 Cassino (FR) - ITALIA - Phone +39 0776 299 4723



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI
DI CASSINO E DEL LAZIO MERIDIONALE

Erasmus+

1. La domanda di partecipazione dovrà essere COMPILATADIGITALMENTE attraverso il sistema di gestione
della Segreteria Studenti GOMP (Mobilità internazionale) entro il 31 lugljo 2024.

2. La domanda deve essere compilata in ogni sua parte pena l'esclusione dalla selezione. Non è possibile
integrare o modificare successivamente le domande presentate fatta eccezione per il modulo ISEE
Università e ISEE PARIFICATOUniversità.

Ai fini della valutazione delle domande deve essere allegata la dichiarazione relativa alle competenze
linguistiche.

L'attestazione ISEE Università 2024 o ISEE PARIFICATO Università deve essere consegnata presso
l'Erasrnus Office almeno venti giorni prima della data di inizio della mobilità. Chi non presenta la suddetta
attestazione non ha diritto all'assegnazione del contributo MUR.

IV· SELEZIONE, GRADUATORIA E ADEMPIMENTI DEI VINCITORI

Articolo 8 • Criteri di selezione
1. La selezione dei candidati sarà effettuata da una commissione di Ateneo nominata dal Rettore.
2. I candidati vengono valutati in base ai due seguenti criteri:

a) Percorso accademico
Sono valutati il numero di crediti acquisiti e la media ponderata dei voti ottenuti alla data di
presentazione della domanda.

b) Competenze linguistiche
Sono valutati i titoli in possesso relativamente alle competenze linguistiche in una o più lingue a scelta
tra inglese, francese, spagnolo e tedesco. Lo studente, in fase di candidatura. può: dichiarare le
proprie competenze linguistiche secondo le seguenti tre opzioni: 1) il superamento di uno o più esami
delle lingue richieste per il posto di scambio; 2) dichiarare di essere iscritto a un corso di studi erogato
in lingua inglese (per destinazioni che offrono corsi in inglese come lingua veicolare); 3) attraverso
certificazione linguistica rilasciata da organi competenti in materia (l'elenco degli enti certificatori
ufficiali è reperibile allink https://www.miur.gov.itlenti-certificatori-lingue-straniere).

Lo studente dovrà dichiarare il livello delle proprie competenze linguistiche in fase di candidatura.
Nell'ipotesi che lo studente scelga l'opzione 3) la dichiarazione deve essere conforme a quanto riportato
nella certificazione allegata. Per le opzioni 1) e 2) la dichiarazione deve essere effettuata in base alla
tabella 3.

Tabella 3: competenze linguistiche

Condizione del dichiarante Competenza linguistica PUNTEGGGIO

C2 10

Aver superato almeno un esame di "Lingua e traduzione" (12 CFU) nel proprio percorso di studi se C1 8
studente iscritto alle classi di laurea LM37 e LM 38.

- Aver superato almeno quattro esami della stessa lingua nel proprio percorso di studi 82 6
(idoneità escluse) se studente iscritto ai corsi di studi L11'

- laureato nei corsi di studi L11 e L12:

- Intemational Relations Office - Area Didattica e Servizi agli studenti - Viale dell'Università - Loc. Folcara
03043 Cassino (FR) - ITALIA - Phone +39 0776 299 4723



Erasmus+
UNIVERSITÀOEGU STUOI

01 CASSINO E OEL LAZIO MERIDIONALE

- iscritto o laureato in corsi di studi impartiti in lingua inglese.

- Aver sostenuto almeno due esami della stessa lingua superati nel proprio percorso di studi. 81 4
idoneità escluse.

Aver superato un esame di lingua se studente iscritto alle classi di laurea L11 (idoneità escluse). A2 2

Aver superato un esame di lingua nella propria carriera universitaria, anche con idoneità. Al 1

Ai soli fini del presente bando, il livello di competenza linguistica potrà essere certificato anche tramite
attestato rilasciato dal Centro Linguistico di Ateneo.

Articolo 9 - Assegnazione delle mobilità
1. La graduatoria degli idonei con l'indicazione della sede di destinazione sarà pubblicata entro 40 giorni dalla

chiusura del bando e sulla medesima pagina web
https://www.unicas.itlinternational-unicas/erasmus-office/calls-for-the-assignement-of-erasmus-plus-grants/
erasmus-plus-mobility-for-study-ka131/. Dal momento della pubblicazione della graduatoria, gli studenti
idonei hanno dieci giorni di tempo per accettare il posto di scambio nella sede indicata dalla commissione.
Gli studenti che, decorso tale termine, non avranno accettato il posto di scambio saranno ricollocati in
fondo alla graduatoria mantenendo comunque il diritto a concordare con l'Erasmus Office una destinazione
alternativa nei limiti di quanto previsto nel successivo comma 2.

2. L'Erasmus Office, acquisita la graduatoria degli idonei stilata dalla commissione di selezione di Ateneo e
sulla base delle accettazioni da parte degli studenti, assegnerà le mensilità agli idonei nei limiti delle risorse
disponibili.

Articolo 13 • Adempimenti degli studenti dopo l'accettazione
In seguito alla formale accettazione del posto di scambio ciascuno studente è tenuto a elaborare un piano di
studi (Learning Agreement) da svolgere presso l'università ospitante. Il learning agreement, che deve
preferibilmente prevedere l'acquisizione di 30 CFU per semestre, deve essere sottoscritto dal presidente del
corso di studi di afferenza dello studente o da un suo delegato. Le attività consentite durante il periodo di
mobilità all'estero sono: a) la frequenza di attività formative universitarie e sostenimento delle relative prove di
verifica del profitto; b) svolgimento di ricerche finalizzate alla stesura della tesi di laurea magistrale se
approvate dall'università ospitante.
Lo studente in mobilità è tenuto inoltre ad adempiere alle richieste amministrative delle università ospitanti
(application form, attestazioni linguistiche e ogni eventuale ulteriore documentazione).

Gli studenti, ai fini della compilazione del Learning Agreement possono contattare il docente UNICAS
referente per l'università di destinazione (il cui nominativo è indicato nell'elenco delle istituzioni partner
disponibile sulla pagina web dell'Erasmus Office di UNICAS) e/o il presidente del Corso di Studi (o suo
delegato).

Articolo 14- Adempimenti degli studenti prima della partenza
Prima della partenza, ciascuno studente è tenuto a sottoscrivere l'accordo per la mobilità di studio con
l'Università degli Studi di Cassino e del Lazio Meridionale contenente le clausole minime definite dalla
Commissione Europea.

- Intemational Relations Office - Area Didattica e Servizi agli studenti - Viale dell'Università - Loc. Folcara
03043 Cassino (FR) - ITALIA - Phone +39 0776 2994723



UNIVERSITA DEGU STUDI
DI CASSINO E DEL LAZIO MERIDIONALE

Erasmus+

Articolo 15 - Modalità di ingresso e soggiorno nel Paese estero
Tutti gli studenti in mobilità devono, per l'intera durata della mobilità stessa, rispettare i requisiti comunitari in
materia di soggiorno nei singoli Paesi partecipanti al programma ed in particolare, nel caso di studenti stranieri
iscritti presso gli Istituti italiani, rispettare anche i requisiti per l'ingresso presso i vari Paesi partecipanti al
Programma, ove previsto.
La legislazione e la normativa che regolano l'immigrazione degli studenti non comunitari nei vari paesi
partecipanti al Programma Erasmus + sono legate alla nazionalità di tali studenti: è responsabilità dello
studente raccogliere con il necessario anticipo le informazioni e procurarsi i documenti che consentiranno
l'ingresso e la permanenza nel paese di destinazione, rivolgendosi alle rispettive rappresentanze diplomatiche.
Si segnala che le procedure di rilascio dei documenti da parte delle autorità competenti potrebbero richiedere
un tempo anche molto lungo e non andare a buon fine, in particolare, per i paesi europei che non fanno parte
dell'area SCHENGEN.
Gli studenti non comunitari, per poter sottoscrivere l'Accordo per l'erogazione della borsa e usufruire della
stessa, devono dimostrare di essere in possesso di regolare documento di soggiorno in Italia valido per
soggiornare nel paese di destinazione.

Articolo 16 • Copertura sanitaria
Ogni studente dovrà verificare le modalità di copertura sanitaria tramite richiesta presso la propria ASL di
appartenenza, in quanto la Tessera Europea Assicurazione Malattia (TEAM) potrebbe coprire spese di
assistenza medica e ricovero secondo modalità differenti e in misura diversa a seconda del Paese di
destinazione. Si segnala, a ogni buon fine, il servizio di consultazione online predisposto dal Ministero della
Salute all'indirizzo http://www.salute.gov.it sezione "temi e professioni", riquadro "Assistenza, ospedale e
territorio", voce "Assistenza sanitaria italiani all'estero e stranieri in Italia". È consigliata la stipula di
un'adeguata assicurazione integrativa.
L'Ateneo garantisce a tutti gli studenti dell'Università degli Studi di Cassino e del Lazio Meridionale la
copertura assicurativa tramite apposita polizza assicurativa infortuni cumulativa con la Compagnia Generali
Italia S.P.A. (n. 430521829), nell'ambito di attività ed eventi correlati all'esperienza di studio.
L'Ateneo invita tutti gli studenti vincitori a verificare, prima della partenza, gli awisi e le indicazioni sulla
sicurezza nel Paese ospitante pubblicati dal Ministero degli Affari esteri e della Cooperazione Internazionale
sul sito web www.viaggiaresicuri.it.

Articolo 17· Online Linguistic Support (OLS)
Nell'ambito del programma Erasmus + la Commissione Europea offre un supporto linguistico on line (Online
Linguistic Support - OLS) per monitorare il livello linguistico degli studenti Erasmus prima e dopo la mobilità.
Le lingue in cui i corsi sono disponibili sono consultabili al seguente link:
https://academy.europa.eu/local/euacademy/pages/course/community-overview.php?title=learn-a-new-langua
geo
Questa piattaforma prevede:
a) una valutazione iniziale della competenza linguistica dello studente attraverso un test d'ingresso;
b) la possibilità di seguire un corso di lingua online da svolgersi anche durante il periodo di mobilità;
c) la valutazione linguistica al termine del periodo di mobilità per monitorarne i risultati ottenuti.
L'Erasmus Office provvederà a comunicare agli idonei le modalità e le scadenza per la fruizione delle licenze
OLS.

Articolo 18 - Termine della mobilità e Rapporto narrativo
AI termine della mobilità l'Istituto ospitante rilascia allo studente, oppure direttamente all'Università di Cassino,
il certificato attestante la durata della mobilità nonché i risultati accademici conseguiti (Transcript of Records).

• International Relations Office - Area Didattica e Servizi agli studenti· Viale dell'Università· Loc. Folcara
03043 Cassino (FR)· ITALIA· Phone +39 0776 299 4723



UNIVERSITA DEGU STUDI
DI CASSINO e:DEL LAZIO MERIOIONALE

Erasmus+

L'Università degli Studi di Cassino e del Lazio Meridionale assicura il pieno riconoscimento dell'attività svolta
come Learning Agreement e certificata utilizzando il sistema ECTS e, ove previsto, la sua registrazione
nel Diploma Supplement.
Lo studente vincitore del contributo Erasmus + dovrà trasmettere online un questionario sull'attività svolta
(PARTICIPANT SURVEY).

Articolo 19 - Altre disposizioni
1. Per tutto quanto non espressamente previsto dal presente bando si fa riferimento alla normativa

comunitaria relativa al Programma Erasmus +, alle disposizioni impartite dall'Agenzia Nazionale Erasmus +
- INDIRE e all'Accordo Finanziario stipulato dall'Università degli Studi di Cassino e del Lazio Meridionale
con la stessa Agenzia Nazionale per l'anno 2023.

2. Le attività e i relativi finanziamenti previsti nel presente bando sono passibili di modifica in ottemperanza a
quanto potrà essere disposto dal Ministero dell'Università e della Ricerca (MUR) con il decreto recante le
linee generali d'indirizzo della programmazione delle università 2024-2026, con il successivo decreto
relativo alle assegnazioni del Fondo Giovani 2024 per Mobilità internazionale e con il decreto relativo ai
limiti massimi dell'Indicatore della Situazione Economica Equivalente (ISEE) e dell'Indicatore Patrimoniale
Equivalente (ISPE) per l'accesso ai benefici relativi al diritto allo studio per l'a.a. 2024-2025. Le eventuali
modifiche saranno rese note ai beneficiari tramite i canali istituzionali.

3. In base all'art. 71 del D.P.R. n. 445 del 28.12.2000, l'amministrazione procede ad effettuare controlli,
eventualmente a campione e in tutti i casi in cui sorgano fondati dubbi sulla veridicità delle
autocertificazioni. La mancata veridicità delle informazioni autocertificate costituisce motivo di decadenza
dalla lista dei idonei.

4. L'Ateneo di Cassino, se circostanze di forza maggiore non permettessero il completo espletamento di tutte
le procedure di cui al presente bando, si riserva la possibilità di interrompere tutte le attività ad esso
connesse con un formale atto.

Articolo 20 - Protezione dei dati
Ai fini del GDPR 2016/679 (artt. 13-14) e del successivo D.L. 101/2018, l'Università degli Università degli Studi
di Cassino e del Lazio Meridionale s'impegna a rispettare il carattere riservato delle informazioni fornite dai
candidati; i dati disponibili vengono trattati solo per le finalità connesse e strumentali alla procedura selettiva. Il
conferimento di tali dati da parte dei diretti interessati è obbligatorio ai fini della valutazione dei requisiti di
partecipazione.
In qualsiasi momento gli interessati potranno esercitare i diritti di cui dall'art. 15 al 22 Regolamento UE n.
2016/679 nei confronti del titolare del trattamento dei dati personali: Università degli Studi di Cassino e del
Lazio Meridionale - Viale dell'Università - Cassino.

Responsabiledel procedimento
Ai sensi dell'art. 4, nonchédegli art!. ? e 8 della legge241 del? agosto1990 (Nuovenorme in materiadi procedimentoamministrativoe di diritto di
accesso ai documentiamministrativi),si comunicache responsabiledel procedimentoé la dottoBarbaraSbardella- CentroRapportiInternazionali
dell'Università di Cassino e del Lazio Meridionale(tel. 0776 3352-4723e-mail: b.sbardelia@unicas.it). I candidati hanno facoltà di esercitare il
diritto di accesso agli atti del procedimentoconcorsuale come previsto dalla norma vigente. La richiesta dovrà pervenire al Centro Rapporti
Internazionali,compilandol'appositomoduloda richiedereall'Ufficiostesso.

- Intematianal Relatians Office - Area Didattica e Servizi agli studenti - Viale dell'Università - Loc, Falcara
03043 Cassina (FR) - ITALIA - Phane +39 0776 299 4723


